

**GURU GHASIDAS VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR (C.G.)**  
**DEPARTMENT OF COMMERCE**

**2<sup>nd</sup> Phase Counselling Notice and Instructions**  
**For admission in the course of**  
**B.Com (Hons.)**  
**Academic Session: 2018-19**  
**(REMAINING SEATS ONLY)**

ऐसे समस्त अभ्यर्थियों को (जिनका नाम निम्नलिखित वर्ग-वार मुख्य एवं प्रतीक्षा सूची में है) सूचित किया जाता है कि 'वाणिज्य के बीकॉम (ऑनर्स) पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु काउंसलिंग निम्नलिखित कार्यक्रमानुसार की जायेगी | अभ्यर्थियों को यह सलाह दी जाती है कि वे नीचे दिए गए निर्देशों को ध्यान से देख लें एवं तदनु रूप पूरी तैयारी के साथ काउन्सलिंग सत्र में भाग लें |

This is to inform to all candidates (whose names are in category-wise Main Merit List and in Waiting List) that counselling for admission into B. Com (Hons.) I Semester will be held as per the schedule mentioned below. **It is advised to all the candidates to first go through the instructions given below very carefully and come prepared for counselling accordingly.**

**COUNSELLING SCHEDULE**

DATE	DAY	CATEGORY
18 July 2018	Wednesday	SC

**VENUE**

**Office of the Department of Commerce,**  
**UTD 'B' Wing,**  
Guru Ghasidas Vishwavidyalaya  
Koni, Bilaspur (C.G.) 495 009  
Contact No.: 07752 – 260142  
E-mail: doc.ggv@gmail.com

**COUNSELLING PROCEDURE**

TIME	EVENT
9:00 AM	Reporting
11:00 AM	Last time for documents submission for counselling
12:00 Noon	Publication of Final Merit List on the Basis of Counselling
4:00 PM	Last time for Fees Receipt Submission by Eligible Candidates

REMAINING NUMBER OF SEATS AND ITS BREAK-UP	
SC Category	01
Total Seats	01

## काउन्सलिंग हेतु आवश्यक प्रमाणपत्र

काउन्सलिंग हेतु अभ्यर्थियों को निम्न प्रमाणपत्र लाना आवश्यक है:

1. शाला स्थानान्तरण प्रमाणपत्र, मूल प्रति |
2. आत्रजन प्रमाणपत्र, मूल प्रति |
3. चरित्र प्रमाणपत्र, मूल प्रति, यदि पृथक से निर्गमित किया गया हो |
4. गैप प्रमाणपत्र, यदि अध्ययन में गैप हो |
5. हाई-स्कूल (10वीं) की मूल अंक-सूची एवं तीन स्व-प्रमाणित छाया-प्रतियाँ |
6. हायरसेकण्ड्री (१२वीं) की मूल अंक-सूची एवं तीन स्व-प्रमाणित छाया-प्रतियाँ |
7. अनुसूचित जाति अभ्यर्थी की दशा में सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्गमित वैध जाति प्रमाणपत्र की मूल प्रति एवं दो स्व-प्रमाणित छाया-प्रतियाँ |
8. अनुसूचित जाति अभ्यर्थी की दशा में जाति प्रमाणपत्र स्थाई होना चाहिए, यदि अस्थायी जाति प्रमाणपत्र है तो वह काउन्सलिंग की तिथि से 6 माह के पूर्व का न हो |

9. अकादमिक शाखा, गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर, द्वारा निर्गमित पात्रता प्रमाणपत्र, यदि आवश्यकता हो तो।
  10. अभ्यर्थी का पासपोर्ट आकार का तीन नवीन एवं रंगीन फोटो।
  11. भारत सरकार के कैशलेस सेवाओं को प्राथमिकता देते हुए निर्धारित फीस केवल ऑनलाइन माध्यमों से ही स्वीकार की जानी है। इस हेतु फीस का भुगतान ए.टी.एम. कार्ड / डेबिट कार्ड / क्रेडिट कार्ड / इन्टरनेट बैंकिंग द्वारा ही स्वीकार्य होगा। उपरोक्त कैशलेस सेवा हेतु जिस मोबाइल फोन को पंजीकृत किया होगा, उस मोबाइल फोन को भी लाना आवश्यक होगा। प्रथम अर्ध-न्यास की निर्धारित फीस रुपये 4,100/- + इन्टरनेट शुल्क है।
  12. अभ्यर्थी अपना मूल आधार कार्ड एवं इसकी दो स्व-प्रमाणित प्रतिलिपि भी अवश्य लायें।
  13. अभ्यर्थी का यदि स्वयं का बैंक अकाउंट है तो अपनी बैंक पास-बुक एवं उसकी दो स्व-प्रमाणित प्रतिलिपि भी अवश्य लायें।
- टीपः** उपरोक्त किन्हीं या सभी, जैसी आवश्यकता हो, प्रपत्रों के अभाव में प्रवेश संभव नहीं होगा, जिसके लिए अभ्यर्थी स्वयं जिम्मेदार होगा।

## सामान्य अनुदेश

1. काउन्सलिंग हेतु आमंत्रण प्रवेश की गारंटी नहीं है।

2. काउन्सलिंग तिथि को उपस्थित एवं पंजीकृत अभ्यर्थियों के प्रपत्रों की जांच के पश्चात् घोषित प्रावीण्यता सूची के अनुसार आबंटित सीटों के विरुद्ध प्रवेश दिया जाएगा ।
3. काउन्सलिंग में प्रवेश के योग्य पाए गए अभ्यर्थी को आवश्यक फीस उसी दिन जमा करने पर ही उसके प्रवेश पूर्ण माना जायेगा ।
4. प्रवेश के लिए अनारक्षित एवं अन्य पिछड़ा वर्ग अभियर्थियों के लिए हायरसेकण्ड्री परीक्षा में न्यूनतम 50% (दशमलव पूर्णांकित किए बिना) अंक अहर्कारी है ।
5. प्रवेश के लिए अनुसूचित जाति एवं जनजाति वर्ग अभ्यर्थियों के लिए हायरसेकण्ड्री परीक्षा में पास अंक अहर्कारी है ।
6. ०१ – जुलाई – २०१८ को अभ्यर्थी की अधिकतम आयु-सीमा निम्न है:
  - a) अनुसूचित जाति / जनजाति/ विकलांग वर्ग: २७ वर्ष (अभ्यर्थी का जन्म ०२-जुलाई-१९९१ से पूर्व का न हो )
7. काउन्सलिंग हेतु अभ्यर्थी को अलग से कोई पत्र जारी नहीं किया जाएगा ।
8. काउन्सलिंग तिथि को अर्ह अभ्यर्थी को तीन बार बुलाया जाएगा; यदि अभ्यर्थी अंतिम बुलावे पर भी काउन्सलिंग के लिए उपस्थित न हो तो, ऐसे अभ्यर्थी को अनुपस्थित मान कर प्रावीण्यता सूची में अगले क्रम के अभ्यर्थी को प्रवेश हेतु आमंत्रित किया जाएगा ।

9. काउन्सलिंग तिथि एवं समय पर अनुपस्थित रहने वाले अभ्यर्थी का प्रवेश हेतु दावा स्वतः निरस्त हो जाएगा ।
10. अतिरिक्त जानकारी हेतु अभ्यर्थी कार्य-दिवसों में कार्यालयीन अवधि में दूरभाष क्रमांक 07752-260142 अथवा ई-मेल सेवा doc.ggv@gmail.com पर संपर्क कर सकते हैं ।

### NECESSARY DOCUMENTS AT THE TIME OF COUNSELLING

For Counselling, Candidates are required to bring following documents:

1. Transfer Certificate, in Original
2. Migration Certificate, in Original
3. Character Certificate, in Original (if issued separately)
4. Original Gap Certificate (in case of gap in the study)
5. Original High School (10th) Mark sheet and three Self-attested photocopies of it
6. Original Higher Secondary (12th) Mark sheet and three Self-attested photocopies of it
7. Original and Valid Caste Certificate in case of SC Candidate issued by competent authority and two Self-attested photocopies of it
8. Original Caste Certificate of SC category **should preferably be Permanent (स्थायी)**. In case of Temporary (अस्थायी) certificate, it **should not be older than 6 months on the date of counselling.**
9. Eligibility Certificate from Academic Section of GGV, Bilaspur; if required
10. Three recent passport size colour photograph
11. To facilitate Central Government's initiatives to promote Cashless transactions, fee for First Semester (around Rs. 4,100/- + internet charges) is to be deposited. Candidates are advised to bring their ATM Cards/ Debit Cards/ Credit Cards/

Internet Banking details and the Mobile Phone which is registered with such facilities to deposit their fees using cashless systems.

12. Original Aadhaar Card and its two self-attested Photocopies
13. If the candidate is bank account holder, then original bank pass-book and its two self-attested photocopies

**Note: Candidates shall themselves be responsible in case, they don't bring and submit any or all of the above documents as required.**

### GENERAL INSTRUCTIONS

1. Invitation for Counselling does not mean a guarantee for admission.
2. Admission shall be done according to Final Merit List declared on the date of counselling after verification of documents of present and registered candidates.
3. Candidates found eligible for admission after counselling has to deposit the requisite admission fee on the same day, without which, admission shall not be considered completed.
4. Minimum Eligibility for admission into the course is at least 50% (No rounding-off) at Higher Secondary (12th) Level for Unreserved and OBC Category Candidates.
5. Pass percentage is required as minimum eligibility at Higher Secondary (12th) Level for SC / ST Category Candidates.
6. Maximum Age Limit for Admission in the course is (as on 01 - July - 2018):
  - a) SC / ST / PH Category: 27 Years (Not born before 02<sup>nd</sup> July, 1991)
7. No separate letter for counselling shall be issued to the candidates.
8. Three announcements in the name of eligible candidate shall be made on the date and time of counselling. If candidate does not respond to the last call, he /she shall be treated as absent and next candidate in the merit list shall be called for admission.
9. The claim for admission shall itself be cancelled for such candidates who remain absent on the date and time of counselling.
10. For further query, candidates may contact at 07752-260142 during office hours in all working days. Candidates may also write to doc.ggv@gmail.com for the same.

**GURU GHASIDAS VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR (C.G.)**  
**DEPARTMENT OF COMMERCE**  
**PROVISIONAL LIST FOR ADMISSION**

**B.COM. (Hons.)**  
**(SESSION: 2018-19)**

**Provisional Merit List | Category: SC (Remaining Seat:01)**

**Date of Counselling: 16 - July - 2018; Wednesday**

S. No.	Roll No.	Name of the Candidate	Category	PH	Marks Obtained	REMARKS
1	10010510446	KHUSHBU PATIL	SC	NO	39	

**Waiting List:** Candidates shall be admitted only after the seats remain vacant in the mentioned category after admission of the main list candidates.

1	44410510080	MITHLESH KUMAR PRASAD	SC	NO	38	
2	10010511131	VINITA KURRE	SC	NO	38	
3	10010510237	CHANDER PRAKASH	SC	NO	37	
4	33310510016	ARUN KUMAR RAVI	SC	NO	37	
5	10010510199	AYUSHI BADGE	SC	NO	37	
6	10010510583	NEHA PRAJAPATI	SC	NO	37	
7	10010510859	SANJU KUMAR DAHIRE	SC	NO	37	
8	33310510126	VIVEK PRASAD	SC	NO	37	

**Note:**

*	The Relative Merit of Candidates obtaining equal marks in VET-2017 will be determined in the order of marks obtained at 10+2 level, then, marks obtained at 10 <sup>th</sup> level and then seniority in age. विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (वेट-२०१७) में समान अंक प्राप्त अभ्यर्थियों का वरीयता निर्धारण इस प्रकार होगा: प्रथमतः उनके १०+२ स्तर के अंकों के आधार पर, फिर, १० वीं में प्राप्त अंकों के आधार पर, और उसके पश्चात जन्म-तिथि में ज्येष्ठता के आधार पर।
*	Candidates are provisionally eligible to get admission in the course after verification of the requisite documents and fulfilling the eligibility criteria.

**Date : 16-07-2018**

**Place : Bilaspur**

<b>(Dr. Vineet Singh)</b> Chairman	<b>(Dr. B. D. Mishra)</b> Member	<b>(Dr. B. P. Singhraul)</b> Member	<b>(Dr. Amit Manglani)</b> Member	<b>(Mr. Mukesh Agarwal)</b> Member
---------------------------------------	-------------------------------------	--	--------------------------------------	---------------------------------------

<b>(Dr. Anup Kumar Roy)</b> Member	<b>(Dr. Anamika Tiwari)</b> Member	<b>(Mr. Kumar Aditya)</b> Member	<b>(Dr. Shailesh Kumar Dwivedi)</b> Member	<b>(Mr. Utkarsh Kumar)</b> Member
---------------------------------------	---------------------------------------	-------------------------------------	---	--------------------------------------

**(Mr. Gosala Raju)**  
Member

